
 

32・・・ 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

小 松 川 

 

学校公開アンケートより 

                   副校長 鈴木 衣里 
 

今年度より本校副校長として赴任して、あっという間に３ケ月が経ちました。毎朝、一人一人の

子供たちと挨拶を交わしていると、「いつも、ありがとうございます。」と、笑顔で話しかけてくれる

姿もあり、元気に一日をスタートしています。 

５月の運動会では、保護者やご家族の方々９０４名、地域の方々６８名、６月の学校公開には保

護者やご家族の方々７１５名、地域の方々６２名の皆様が、子供たちの活躍の様子を見に来てくだ

さいました。保護者の皆様におかれましては、暑い中、引き取り訓練にもご参加いただき、ありがと

うございました。日頃からの地域の方々、保護者の皆様の本校教育活動への関心の高さとご協力に、

心より感謝申し上げます。 

 

学校公開のアンケートでのご意見や励ましの言葉を、一部紹介させていただきます。 

〇子供たちの関心を引き、集中を保つため、細部まで授業の準備をしてくださっていると感じ、授

業の進め方が丁寧だと思った。先生が黒板に書いた内容を、子供たちが書き写すまで待ってから

次に進んでいるのを見ることができ安心した。 

〇ICTの活用など、子供たちが楽しめるように授業を工夫してあり、積極的に挙手や発言をするなど

楽しそうに授業を受けていたのが印象的だった。 

その他にもたくさんの温かい励ましのお言葉をいただきました。今後も授業力を高め、児童理解

を深めるよう研鑽に努めてまいります。改善点についてのご意見もいただきました。学校として真

摯に受け止め、以下のように対応してまいります。 

① 教室の温度が高めに感じた。→公開で室内の人数も増え、扉を開放していたため、冷房が効きに

くかったようです。引き続き、水分補給や冷房の温度調整など熱中症未然防止に努めます。 

② 授業中、落ち着きのない子、関係ないことをしている子、立ち歩いてしまう子がいて、集中でき

ない環境が気になる。あまりに態度が悪い場合は、保護者に連絡してほしい。授業を聞いている

他の子供たちのために、叱る指導も必要。→一部のクラスで話を聞く態度や授業中の約束が徹底

されておらず、ご心配をおかけして申し訳ございません。学習の妨げになる行為については、教

員が毅然とした態度で指導をしてまいります。また、担任だけでなく、学年、生活指導主任（養

護教諭）、スクールカウンセラー、特別支援教室の巡回指導員、特別支援専門員、介助員、管理

職が連携を図りながら、全ての子供たちが落ち着いて学習に取り組めるよう環境を整えてまいり

ます。必要に応じて、保護者の方とも連絡を密にいたします。ご心配なことがありましたら、い

つでもご相談ください。 

③ 教員の言葉遣いが気になる。→日頃から、適切な言葉遣いを心がけてまいります。特に、注意を

する場面では、感情的にならずに、子供を思いやる気持ちが伝わる言い方ができるよう、教員間

で研修を深め、実践してまいります。 

ご存じのように、今年度、教職員 18 人中 10 人が入れ替わり、新体制で「チーム小松川小学校」

がスタートしました。今後も保護者の皆様と手を携えて、子供たちが自他を大切にする、笑顔あふ

れる学校をつくってまいります。ご支援、よろしくお願いいたします。 

 

令和５年 ６月３０日 

江戸川区立小松川小学校  

学校だより  第４号 

地域とともに歩む学校 ～ひとりひとりの豊かな「育ち」と確かな「学び」を目指して～ 

 



 

７・８月の行事予定 SC…ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ勤務 

日 曜 予    定 日 曜 予  定 

１ 土  17 月 海の日 

２ 日  18 火 代表委員会 

３ 月 なかよし班活動 委員会④ 19 水 給食終 

４ 火 薬物乱用防止教室（６年） ＳＣ 20 木 終業式  

５ 水 避難訓練（不審者対応） 21 金 夏季休業日始 夏季水泳指導始 補習始 

６ 木 
運動委員会発表集会 

自転車運転免許教室（３年）  

夏季水泳指導  

７月２１日（金）～８月１日（火） 

土日を除く８日間 

 

夏休み補習教室 

  7 月２４日（月）～７月２８日(金) 

  ５日間 

 

学校閉庁日 ８月１４日（金）～１７日（木） 

７ 金 保護者会 

８ 土   

９ 日  

10 月 クラブ活動④ 

11 火 ＳＣ 

12 水 教職員一斉定時退勤日 

13 木 お楽しみ集会  

14 金 社会科見学(６年) 

15 土  

16 日  

７月の月目標                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４年生 社会科見学（豊洲市場・水の科学館・中央防波堤） 

 ６月２３日、社会科見学にバスで行ってきました。はじめに豊洲市場に行き、広大な市場を歩いて

見学しました。取り扱う生鮮食料品の仕入れの仕組みや市場の役割について学習しました。次に、水

の科学館に行き、天候にも恵まれ芝生の上で美味しくお弁当を食べました。短い時間ではありました

が、水の科学館で体験活動を楽しみました。その後、中央防波堤を見学しました。埋め立て処分場に

ごみが運ばれてきてから埋め立て処分されるまでの様子などを見学して、埋め立て処分場の機能を実

際に目で見て学習することができました。みんな真剣な表情で話を聞いており、“知ることができて

良かった！”と満足そうな表情でした。 

生活：校内をきれいにしよう。 

保健：歯と口の健康に気を付けましょう。 
給食：衛生に気をつけましょう。 


